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1. Kompetencje kluczowe - kompetencje w zakresie nauk 
przyrodniczych	a	podstawa	kształcenia	ogólnego

Kompetencje kluczowe są definiowane jako połączenie wiedzy, umiejętności i postaw odpowiednich  
do sytuacji. Kompetencje kluczowe to te, których wszystkie osoby potrzebują do samorealizacji i rozwoju 
osobistego, bycia aktywnym obywatelem, integracji społecznej i zatrudnienia. 

ZALECENIE RADY z dnia 22 maja 2018 r. w sprawie kompetencji kluczowych w procesie uczenia  
się przez cale życie (Tekst mający znaczenie dla EOG) (2018/C 189/01) (Dz.U.UE Cz dnia 4 czerwca 

2018 r. 



Proces poznawania

1. Polega na zdobywaniu, gromadzeniu i organizowaniu informacji.
2.	 Informacje	te	podlegają	generalizacji	i	strukturalizacji.
3.	 Tworzą	się	między	nimi	określone	związki,	które	regulują	dalsze	procesy	i	zachowania	jednostki.

Proces nauczania i uczenia się dzieci młodszych

2.		Strategie	i	metody	skutecznego	uczenia	się



 Aktywne uczestnictwo dziecka w procesie edukacyjnym

•	 Ułatwia	dziecku	przyswajanie	zagadnień	określonych	przez	program,
•	 wywiera	dodatni	wpływ	na	jego	wszechstronny	rozwój,
•	 ułatwia	osiąganie	lepszych	rezultatów	w	zakresie	procesów	poznawczych,
•	 rozbudza	zdolności	obserwacyjne	i	wpływa	na	wytworzenie	intuicji,
•	 pobudza	do	zainteresowania	się	różnymi	przedmiotami	i	zjawiskami,
•	 pokazuje	dziecku	bogactwo,	złożoność	i	tajemniczość	otaczającego	nas	świata.

Metoda badawcza, a istota, cechy i funkcje zabawy badawczej.

W	trakcie	zabawy	badawczej	dziecko	odkrywa	nieznane	jemu	dotychczas	właściwości	przedmiotów	
i	zjawisk	oraz	związki	między	nimi.	W	tego	rodzaju	zabawie	nie	 jest	ważny	dla	dziecka	ani	rezultat,	



ani	 związany	 z	 nim	 ewentualny	 materialny	 interes,	 lecz	 samo	 działanie,	 które	 doprowadziło	 
do	 takiego,	 a	 nie	 innego	 efektu.	 Zabawa	 badawcza	 jest	 działalnością	 bezinteresowną.	 Dziecko	
podejmuje	 zabawę	 badawczą	 z	 własnej	 woli.	 Dostrzec	 można	 w	 niej	 porządek,	 ład	 wewnętrzny.	
Cechują	go	trzy	podstawowe	elementy:

1.	 dostrzeżenie	problemu,
2.	 poszukiwanie	sposobu	jego	rozwiązania,
3.	 dostrzeżenie	efektu	działań	-	rezultatu.

Na czym polega metoda badawcza?

Procedura badawcza

•	 Postawienie	pytania	badawczego
•	 Postawienie	hipotezy
•	 Określenie	zmiennych	(niezależna,	zależna,	kontrolna)
•	 Przeprowadzenie	doświadczenia/wykonanie	zadania
•	 Wnioskowanie,	weryfikacja	hipotezy



Doświadczenie

Doświadczenie	jest	powszechnym	pojęciem	składającym	się	z	wiedzy	lub	umiejętności	w	obserwacjach	
pewnych	 rzeczy,	 wydarzeń,	 uzyskanych	 poprzez	 zaangażowanie	 w	 ujawnienie	 tych	 rzeczy	 
lub	wydarzeń.

Eksperyment

Eksperyment	jest	to	próba	lub	doświadczenie	naukowe,	w	którym	nie	tylko	dokonujemy	obserwacji	
i	 pomiaru	 naukowego.	 Jest	 to	 zabieg	 badawczy	 polegający	 na	 celowym	wywołaniu	 określonego	
zjawiska (lub	 jego	 zmiany)	 w	 sztucznie	 stworzonych	warunkach	 (laboratoryjnych)	 i	 zbadaniu	 jego	
przebiegu,	cech	i	zależności.

Cele prowadzonych doświadczeń i eksperymentów

1.	 Rozbudzanie	 zainteresowań	 fizycznymi,	 chemicznymi	 i	 przyrodniczymi	 zjawiskami	 oraz	 lepsze	 
ich	zrozumienie.
2.	Wyposażenie	dziecka	w	wiedzę	i	umiejętności	pozwalające	mu	zrozumieć	zachodzące	procesy.
3.	 Zapoznanie	 z	 metodami	 i	 formami	 pracy	 badawczej	 podczas	 realizacji	 treści	 całej	 podstawy	
programowej.
4.	 Tworzenie	sytuacji	edukacyjnych	umożliwiających	dziecku	rozwijanie	twórczej	postawy.
5.	 Samodzielne	 podejmowanie	 działań,	 prowadzenie	 obserwacji	 i	 eksperymentów,	 stawianie	 
i	weryfikacja	hipotez	oraz	wyciąganie	wniosków.
6.	 Podnoszenie	poziomu	i	poszerzanie	zakresu	zdobywanej	wiedzy	i	zaspokajanie	naturalnej	potrzeby	
poznawczej	dziecka.
7.	 Rozbudzanie	motywacji	do	podejmowania	i	rozwiązywania	innych,	trudniejszych	zadań.
8.	 Nabywanie	doświadczenia	i	wykorzystywanie	nabytej	wiedzy	w	szkole.

Podstawowe zasady wykonywania doświadczeń

1.	Wszystkie	zgromadzone	w	nim	przedmioty	powinny	być	do	dyspozycji	dzieci	w	czasie	samodzielnych	
zabaw,	pod	dyskretnym	nadzorem	nauczyciela.
2.	 Zajęcia	 i	 zabawy	 powinny	 odbywać	 sie	 w	 atmosferze	 spokoju	 i	 życzliwości.	 Należy	 stworzyć	
atmosferę	swobody	i	rozluźnienia,	aby	dzieci	nabrały	ochoty	do	pracy.
3.	 Nauczyciel	powinien	pamiętać,	aby	dawać	dziecku	pełną	swobodę	pracy,	bez	przymusu,	ingerencji	 
i	narzucania	swojej	woli.	W	razie	potrzeby	czasami	podpowiadamy,	zadajemy	pytania,	które	pobudzą	
je	do	skojarzeń,	pomogą	zrozumieć.
4.	 Nie	wolno	hamować	działań	dzieci.	Gdy	trudności	narastają	dzieci	tracą	zaufanie	do	siebie.	Trzeba	



je	chwalić	i	zachęcać	do	działania.
5.	 Trzeba	 pozwolić	 dziecku	 myśleć	 samodzielnie,	 nie	 wolno	 tłumić	 jego	 inicjatywy,	 zmuszać	 
do	 schematycznego	 myślenia.	 Jeśli	 dzieci	 wyrażą	 chęć	 niektóre	 doświadczenia	 można	 powtórzyć	 
w	pewnych	odstępach	czasu.
6.	 Podczas	 eksperymentowania	 i	wykonywania	 zadań	dziecko	wymyśla	 swoje	własne	 rozwiązania,	
jednocześnie	rozwijając	w	ten	sposób	twórczą	postawę.

Zalety eksperymentowania dziecka

•	 Eksperymentowanie	 dostarcza	 niezliczonej	 ilości	 nowych	 przeżyć	 związanych	 z	 odkrywaniem	
właściwości	rzeczy	i	zjawisk.
•	 Przyjemnością	jest	sam	proces	odkrywania,	który	pozwala:
	 	 -	dostrzegać	coś,	czego	wcześniej	nie	widziało,	
	 	 -	szukać	przyczyn	dostrzeżonych	zjawisk	oraz	odpowiedzi	na	pytanie:	dlaczego	tak	się	dzieje?
•	 Przybliżamy	 dzieciom	 bogactwo	 zjawisk	 zachodzących	 obok	 nas	 w	 życiu	 codziennym.	 Wiele	 
z	nich	pozostaje	w	ogóle	nie	zauważonych.
•	 Ułatwiamy	dzieciom	dalszą	edukację	w	zakresie	nauk	ścisłych	na	etapie	szkoły	podstawowej.
•	 Uatrakcyjniamy	proces	dydaktyczno	-wychowawczy	oraz	pobudzamy	dzieci	do	twórczego	działania	
i	myślenia

Wykorzystanie metody projektu

Jak	pracować	metodą	projektową	z	grupami?

Praca	metodą	projektową	jest	dobrym	i	sprawdzonym	narzędziem	dydaktyczno-	wychowawczym.	
Zadanie	 realizowane	w	wyznaczonym	 terminie	 przy	 użyciu	 różnorodnych	 narzędzi	 przez	 uczniów,	
pod	 opieką	 osoby	 prowadzącej.	 Może	 on	 być	 wykonany	 indywidualnie	 lub	 grupowo.	 Stawia  
ona	 uczestniczki	 i	 uczestników	 projektu	 wobec	 konieczności	 przejęcia	 inicjatywy	 w	 procesie	
dydaktycznym,	 co	modyfikuje	 ich	 postawę,	 skłaniając	 do	większej	 samodzielności	 i	 aktywności.	
Rozwijają	 swoje	 kompetencje	 pracy	 w	 grupie	 i	 skutecznego	 komunikowania	 się.	 Przygotowują	 
się	też	do	pracy	zawodowej,	ponieważ	takie	umiejętności	są	coraz	częściej	pożądane	u	pracowników.	
W	metodzie	 tej	 istotny	 jest	wyraźny	podział	 ról	 na	opiekuna	projektu	 i	 grupy	projektowe	 złożone	 
z	uczestników	i	uczestniczek.	

Zadania	opiekuna	projektu	to:
•	 Określenie	zakresu	tematycznego	projektu.
•	 Podjęcie	decyzji	o	długości	trwania	projektu.
•	 Podjęcie	decyzji	o	składzie	grup.



•	 Zespoły	 powinny	 liczyć	 od	 4	 do	 6	 osób,	 a	 ich	 członkowie	 mogą	 być	 dobierani	 według	 uznania	
opiekuna,	decyzją	samych	uczestników	lub	losowo.
•	 Wyjaśnienie	lub	przypomnienie	zasad	pracy	metodą	projektu.
•	 Przedstawienie	kryteriów	oceny	projektu.
•	 Pomoc	grupom	w	wyznaczeniu	celów	i	narzędzi	pracy.
•	 Dbałość	 o	 sprawiedliwy	 podział	 zadań	 oraz	 ich	 dopasowanie	 do	 umiejętności	 uczestników	 
i	uczestniczek	projektu.
•	 Zadecydowanie	o	kształcie	spotkań	konsultacyjnych	i	prowadzenie	ich.
•	 Od	 opiekuna	 zależy	 przebieg	 spotkania	 i	 decyzja,	 czy	 będą	 w	 nim	 uczestniczyć	 wszystkie,	 
czy	też	jeden	zespół	projektowy.
•	 Towarzyszenie	grupom	przy	realizacji	projektu,	pomoc	w	odnalezieniu	odpowiedzi	na	pytania,	które	
się	pojawią.
•	 Motywowanie	uczestniczek	i	uczestników	projektu.
•	 Pomoc	w	rozwiązywaniu	wszelkich	problemów	i	konfliktów	w	grupie.
•	 Pomoc	w	ocenieniu	efektów	pracy.

Zadania	grupy	projektowej	to:
•	 Stworzenie	planu	i	harmonogramu	działań	zgodnego	z	celami	projektu.
•	 Samodzielne	wykonywanie	zadań	zgodnie	z	przyjętym	przez	grupę	harmonogramem.
•	 Pozostawanie	w	kontakcie	z	opiekunem	projektu,	informowanie	go	podczas	spotkań	konsultacyjnych	
o	postępach	prac	i	ewentualnych	problemach.
•	 Systematyczne	wypełnianie	kart	pracy.
•	 Przygotowywanie	 dokumentacji	 projektu,	 która	 może	 być	 pomocna	 przy	 tworzeniu	 końcowej	
prezentacji	efektów	pracy.
•	 Przygotowanie	atrakcyjnej	prezentacji	efektów	pracy.

Wspólnymi	zadaniami	są:
•	 Ustalenie	dogodnych	terminów	spotkań	konsultacyjnych.
•	 Kontakt	opiekuna	i	grupy	na	spotkaniach	konsultacyjnych	oraz	drogą	elektroniczną.
•	 Sumienność	w	wykonywaniu	zadań.
•	 Dbanie	o	dobrą	atmosferę	pracy.
•	 Zachowanie	postawy	otwartości	na	nowe	doświadczenia	i	pomysły	innych	ludzi.
•	 Omówienie	i	ocenienie	efektów	pracy.

Dobrym	i	motywującym	pomysłem	jest	zaprezentowanie	szerszej	publiczności	efektów	pracy	grup.	
Można	to	zrobić	w	formie	wystawy,	festiwalu	lub	zamieścić	je	na	stronie	internetowej.



WEBQUEST

Rodzaj	 pracy	 projektowej,	 w	 której	 wykorzystuje	 się	 Internet.	 Technikę	 webquestu	 stosuje	 
się	i	do	pracy	indywidualnej	i	do	zespołów.	Webquest	zawiera	następujące	elementy:

1. Wprowadzenie
2.	 Zadanie	 -	 opis	 produktu,	 jaki	 uzyskać	 mają	 osoby	 uczestniczące.	 Projekt	 może	 obejmować	
stworzenie	 produktu	mającego	 charakter	 cyfrowy	 (np.	 przewodnik	 interaktywny),	 jak	 i	 tradycyjny	
(plakat	informacyjny,	ulotka).
3.	 Proces	 -	 instrukcja	 do	 kolejnych	działań	 związanych	 z	 projektem.	Może	uwzględniać	 informacje	
dotyczące	 sposobu	 organizacji	 pracy	 grupowej,jak	 i	 uwagi,	 co	 do	 potencjalnych	 problemów,	 które	
mogą	napotkać	osoby	uczestniczące	w	trakcie	realizacji.
4.	 Źródła-	proponowane	strony	internetowe	umożliwiające	realizację	zadania.
5.	 Ewaluacja-	opisuje	dokładne	kryteria	oceny	produktu	końcowego.
6.	 Podsumowanie.

Metoda projektu i webquestu w pytaniach:

http://www.ore.edu.pVimages/files/POWER/zarzadzanie oswiata/materialy pomocnicze/realizacja rpw 
metodyka projektu.pdf

-	 Dlaczego?	 Dlaczego	 podejmujemy	 się	 jego	 realizacji?	 
Co	projekt	ma	 zmienić?	Czym	pomysł	 różni	 się	 od	 tego,	 
co	zostało	robione?
-	 Co?	 Co	 będzie	 przedmiotem	 projektu?	 Co	 dokładnie	
chcemy	osiągnąć?Co	się	zmieni	po	realizacji	projektu?
-	Jak?	Jakie	będą	podejmowane	działania?
-	 Kto?	 Kto	 będzie	 zaangażowany	 w	 realizację	 projektu?	
Kto	będzie	kierował	jego	realizacją?
-	Gdzie?	Gdzie	będzie	realizowany	projekt?
-	Kiedy?	Kiedy	będą	realizowane	etapy	projektu?
Jeśli	realizacja	projektu	wymaga	nakładów	finansowych	
-	Ile?	Ile	będzie	kosztowała	jego	realizacja?	Skąd	pozyskamy	
fundusze?

http://www.ore.edu.pVimages/files/POWER/zarzadzanie oswiata/materialy pomocnicze/realizacja rpw metodyka projektu.pdf
http://www.ore.edu.pVimages/files/POWER/zarzadzanie oswiata/materialy pomocnicze/realizacja rpw metodyka projektu.pdf


Narzędzia krytycznego myślenia

Co	to	jest	myślenie	krytyczne?
•	 sprawdzasz	fakty
•	 kwestionujesz	oczywistości
•	 potrafisz	uzasadnić	swoje	zdanie
•	 odróżniasz	fakty	od	rzeczywistości
•	 porównujesz	i	przeciwstawiasz
•	 zastanawiasz	się	na	konsekwencjami
•	 dostrzegasz	alternatywy,	różne	sposoby	działania
•	 rozpoznajesz	swoje	emocje
•	 dostrzegasz	ich	wpływ	na	działanie

Cel

	 	 	 	 CEL	SMART	 	 	 	 	 	 Drzewko	ambitnego	celu

•	 Prosty	-	jest	konkretny;
•	 Mierzalny	-	w	sposób	jasny	i	precyzyjny	określić	
stopień	szans	jego	realizacji;
•	 Istotny-cel	powinien	być	ważny	i	wartościowy	 
dla	jego	twórcy,	jego	zrealizowanie	powinno	być	
„krokiem	naprzód”;
•	 Osiągalny	-	możliwy	do	osiągnięcia	w	założonym	
czasie	i	przy	posiadanych	środkach,	wiedzy	 
i	umiejętnościach;
•	 Określony	w	czasie	-	cel	powinien	mieć	dokładnie	
określony	horyzont	czasowy,	w	jakim	zamierza	 
się	go	osiągnąć.

Etapy	budowania	Drzewka	
Ambitnego Celu

Żródło: materiały własne 
(Szkolenie trenerskie TOC 2012) 



Gałąź	stosuje	się	w	pracy	z	dziećmi	i	młodzieżą,	aby	wspierać	ich	w	nabywaniu	umiejętności	tworzenia	
związków	przyczynowo-skutkowych	pomiędzy	działaniem	i	konsekwencją,	przewidywania	zdarzeń,	
czy	zmiany	negatywnych	i	impulsywnych	zachowań.

Korzyści	ze	stosowania	logicznej	gałązki:

Stosowanie	 tego	 narzędzia	 pozwala	 odkryć	 
i	 nazwać	 związki	 przyczynowo-skutkowe:	 ,,jeśli...	
to	 ...	 ",	 określać	 logiczne	 konsekwencje	 zdarzeń,	
a	 co	 za	 tym	 idzie	 -	 pomaga	 nabyć	 umiejętność.	
przewidywania	 następstw	 własnego	 zachowania	
czy	podjętych	decyzji.	

Suerken K. ,,Techniki aktywizujące myślenie-TOC" www.toc.edu.pl 

http://www.toc.edu.pl 


3.	 Planowanie	 i	 organizowanie	 procesu	 nauczania	 i	 uczenia	
się	 na	 podstawie	 zapisów	 podstawy	 programowej	 edukacji	
wczesnoszkolnej

Rola nauczyciela w projektowaniu sytuacji edukacyjnych.

•	 określenie	tematu,
•	 dostarczenie	odpowiednich	materiałów	do	pracy,
•	 wyznaczenie	czasu	wykonania.
Dziecko	 ma	 prawo	 do	 czynienia	 prób,	 badań,	 odkryć,	 a	 obowiązkiem	 nauczyciela	 jest,	 aby	 tego	
zainteresowania	 nie	 zatraciło.	 Nauczyciel	 nie	 narzuca	 dziecku	 swoich	 sposobów	 wykonania,	 
lecz	pozwala,	a	nawet	zachęca	do	szukania	własnego	rozwiązania.

Zasady i uwarunkowania treningu kompetencji ekologicznych:

1.	 Zajęcia	prowadź	w	środowisku	naturalnym.
2.	 Angażuj	wszystkie	zmysły	w	kontakcie	ze	światem	przyrody.
3.	 Dostrzegaj	i	ucz	zależności	w	przyrodzie.
4.	 Podważaj	antropocentryzm	(akcentuje	szczególną	pozycję	człowieka	w	świecie	przyrody).	Zmieniaj	
przekonania.
5.	 Traktuj	przyrodę	jak	najlepszego	przyjaciela.
6.	 Rozwijaj	identyfikację	z	innymi	istotami.
7.	 Odwołuj	się	do	uczuć.
8.	 Zachęcaj	do	zadawania	pytań.
9.	 Bądź	wiarygodny	i	pełen	entuzjazmu.	Baw	się,	tańcz	i	śpiewaj.	
10.	Zajęcia	kończ	postanowieniami.

Projektowanie zajęć:

•	 Co	zaproponuję	dziecku	jako	przedmiot	odkrycia?
•	 Co	stanowić	będzie	punkt	wyjścia	w	zajęciach?
•	 Jakie	zadania	zaproponuję	dzieciom	po	wysłuchaniu	ich	propozycji?
•	 Jakie	będą	niezbędne	materialne	warunki	działania	dla	dziecka	i	dla	mnie?
•	 Co	chcę	dzieciom	uświadomić?

Źródło: R. Kulik, I. Kukowka, Zrozumieć siebie na nowo. Zeszyty ekologiczne 2 Bystra 20 I O, s. 40-53 

Opracowano na podstawie literatury 
przedmiotu dołączonej do materiału 

edukacyjnego i mat. eduk. ORE 
Irena Kaczmarowska



Załącznik	1	

W	ramach	odniesienia	ustanowiono	osiem	kompetencji	kluczowych:	

1. Kompetencje w zakresie rozumienia i tworzenia informacji
Umiejętność	rozumienia	i	tworzenia	informacji	to	zdolność	identyfikowania,	rozumienia,	wyrażania,	
tworzenia	 i	 interpretowania	 pojęć,	 uczuć,	 faktów	 i	 opinii	 w	 mowie	 i	 piśmie,	 przy	 wykorzystaniu	
obrazów,	 dźwięków	 i	 materiałów	 cyfrowych	 we	 wszystkich	 dziedzinach	 i	 kontekstach.	 Zakłada	 
ona	zdolność	skutecznego	komunikowania	się	i	porozumiewania	się	z	innymi	osobami,	we	właściwy	 
i	kreatywny	sposób.	

2.	Kompetencje	w	zakresie	wielojęzyczności
Kompetencje	 te	 określają	 zdolność	 do	 prawidłowego	 i	 skutecznego	 korzystania	 z	 różnych	
języków	w	celu	porozumiewania	się.	 Jeśli	chodzi	o	zakres	umiejętności,	pokrywa	się	on	zasadniczo	 
z	 umiejętnością	 rozumienia	 i	 tworzenia	 informacji:	 opiera	 się	 na	 zdolności	 rozumienia,	 wyrażania	 
i	interpretowania	pojęć,	myśli,	uczuć,	faktów	i	opinii	w	mowie	i	piśmie	(rozumienie	ze	słuchu,	mówienie,	
czytanie	 i	 pisanie)	 w	 odpowiednim	 zakresie	 kontekstów	 społecznych	 i	 kulturowych,	 w	 zależności	 
od	potrzeb	lub	pragnień	danej	osoby.	Kompetencje	językowe	zawierają	w	sobie	wymiar	historyczny	
oraz	 kompetencje	międzykulturowe.	Opierają	 się	 na	 zdolności	 do,	 jak	 to	 określono	w	 europejskim	
systemie	opisu	kształcenia	językowego,	pośredniczenia	między	różnymi	językami	i	mediami.	W	razie	
potrzeby	 mogą	 one	 obejmować	 utrzymywanie	 i	 dalsze	 rozwijanie	 kompetencji	 w	 zakresie	 języka	
ojczystego,	jak	również	opanowanie	języka(-ków)	urzędowego(-ych)	danego	kraju.	

3.	 Kompetencje	 matematyczne	 oraz	 kompetencje	 w	 zakresie	 nauk	 przyrodniczych,	 technologii	 
i	inżynierii

A.	Kompetencje	matematyczne	to	zdolność	rozw1Jan1a	i	wykorzystywania	myślenia	i	postrzegania	
matematycznego	do	rozwiązywania	problemów	w	codziennych	sytuacjach.	Istotne	są	zarówno	proces	
i	działanie,	jak	i	wiedza,	przy	czym	podstawę	stanowi	należyte	opanowanie	umiejętności	rozumowania	
matematycznego.	 Kompetencje	 matematyczne	 obejmują	 -	 w	 różnym	 stopniu	 -	 zdolność	 i	 chęć	
wykorzystywania	matematycznych	sposobów	myślenia	oraz	prezentacji	(wzory,	modele,	konstrukty,	
wykresy,	tabele).	

B.	Kompetencje	w	zakresie	nauk	przyrodniczych	dotyczą	zdolności	i	chęci	wyjaśniania	świata	przyrody	 
z	wykorzystaniem	istniejącego	zasobu	wiedzy	i	stosowanych	metod,	w	tym	obserwacji	i	eksperymentów,	
w	celu	formułowania	pytań	i	wyciągania	wniosków	opartych	na	dowodach.	Kompetencje	techniczne	

4.	Załączniki

Kompetencje kluczowe w procesie uczenia się przez całe życie



i	 inżynierskie	 to	 stosowanie	 tej	 wiedzy	 i	 metod	 w	 odpowiedzi	 na	 postrzegane	 ludzkie	 potrzeby	 
lub	 wymagania.	 Kompetencje	 w	 zakresie	 nauk	 przyrodniczych,	 technologii	 i	 inżynierii	 obejmują	
rozumienie	 zmian	 powodowanych	 przez	 działalność	 człowieka	 oraz	 rozumienie	 swojej	
odpowiedzialności	jako	obywatela.	

4. Kompetencje cyfrowe
Kompetencje	 cyfrowe	 obejmują	 pewne,	 krytyczne	 i	 odpowiedzialne	 korzystanie	 z	 technologii	
cyfrowych	i	interesowanie	się	nimi	do	celów	uczenia	się,	pracy	i	udziału	w	społeczeństwie.	Obejmują	
one	 umiejętność	 korzystania	 z	 informacji	 i	 danych,	 komunikowanie	 się	 i	 współpracę,	 umiejętność	
korzystania	 z	 mediów,	 tworzenie	 treści	 cyfrowych	 (w	 tym	 programowanie),	 bezpieczeństwo	 
(w	 tym	 komfort	 cyfrowy	 i	 kompetencje	 związane	 z	 cyberbezpieczeństwem),	 kwestie	 dotyczące	
własności	intelektualnej,	rozwiązywanie	problemów	i	krytyczne	myślenie.	

5.	Kompetencje	osobiste,	społeczne	i	w	zakresie	umiejętności	uczenia	się
Kompetencje	osobiste,	społeczne	i	w	zakresie	umiejętności	uczenia	się	to	zdolność	do	autorefleksji,	
skutecznego	 zarządzania	 czasem	 i	 informacjami,	 konstruktywnej	 pracy	 z	 innymi	 osobami,	
zachowania	 odporności	 oraz	 zarządzania	 własnym	 uczeniem	 się	 i	 karierą	 zawodową.	 Obejmują	 
one	zdolność	radzenia	sobie	z	niepewnością	i	złożonością,	umiejętność	uczenia	się,	wspierania	swojego	
dobrostanu	fizycznego	i	emocjonalnego,	utrzymania	zdrowia	fizycznego	i	psychicznego	oraz	zdolność	 
do	prowadzenia	prozdrowotnego	 i	 zorientowanego	na	przyszłość	 trybu	 życia,	 odczuwania	empatii	 
i	zarządzania	konfliktami	we	włączającym	i	wspierającym	kontekście.	

6. Kompetencje obywatelskie
Kompetencje	 obywatelskie	 to	 zdolność	 działania	 jako	 odpowiedzialni	 obywatele	 oraz	 pełnego	
uczestnictwa	w	życiu	obywatelskim	i	społecznym,	w	oparciu	o	rozumienie	pojęć	i	struktur	społecznych,	
gospodarczych,	prawnych	i	politycznych,	a	także	wydarzeń	globalnych	i	zrównoważonego	rozwoju.	

7.	Kompetencje	w	zakresie	przedsiębiorczości
Kompetencje	 w	 zakresie	 przedsiębiorczości	 to	 między	 innymi	 zdolność	 wykorzystywania	 szans	
i	 pomysłów	 oraz	 przekształcania	 ich	 w	 wartość	 dla	 innych	 osób.	 Przedsiębiorczość	 opiera	 
się	 na	 kreatywności,	 krytycznym	myśleniu	 i	 rozwiązywaniu	 problemów,	 podejmowaniu	 inicjatywy,	
wytrwałości	 oraz	 na	 zdolności	 do	wspólnego	 działania	 służącego	 planowaniu	 projektów	mających	
wartość	kulturalną,	społeczną	lub	finansową	i	zarządzaniu	nimi.	

8.	Kompetencje	w	zakresie	świadomości	i	ekspresji	kulturalnej
Kompetencje	 w	 zakresie	 świadomości	 i	 ekspresji	 kulturalnej	 obejmują	 rozumienie	 sposobów	
kreatywnego	 wyrażania	 i	 komunikowania	 pomysłów	 i	 znaczeń	 w	 różnych	 kulturach,	 za	 pomocą	
różnych	rodzajów	sztuki	i	innych	form	kulturalnych,	oraz	poszanowanie	dla	tego	procesu.	Obejmują	
one	 angażowanie	 się	 w	 rozumienie,	 rozwijanie	 i	 wyrażanie	 własnych	 pomysłów	 oraz	 odczuwanie	
swojego	miejsca	lub	roli	w	społeczeństwie	na	wiele	różnych	sposobów	i	w	wielu	kontekstach.	

Źródło: ZALECENIE RADY z dnia 22 maja 2018 r. w sprawie kompetencji kluczowych w procesie uczenia się przez całe życie 
(Tekst mający znaczenie dla EOG)(2018/C 189/0l)(Dz.U.UE Cz dnia 4 czerwca 2018 r.)



Załącznik	2

Pytania badawcze 

•	 Pozwalają	ukierunkować	myśli	i	skoncentrować	się	na	badanym	problemie.
•	 Uświadamiają	uczniom	 fakt,	 iż	badania	naukowe	nie	 są	przypadkowym	przelewaniem	substancji	 
X	do	substancji	Y,	lecz	są	wynikiem	zaplanowanego	działania.
•	 Powinny	mieć	formę	otwartą	i	nie	powinny	sugerować	odpowiedzi.
• Przykład: Jaki wpływ na kiełkowanie rzeżuchy ma woda?

Hipoteza

Prawdopodobna,	 przewidywana	 i	 wymyślona	 przez	 uczniów	 odpowiedź	 na	 pytanie	 badawcze	 
na	podstawie	wcześniejszej	wiedzy	bądź	własnych	przypuszczeń.	
Przed	wykonaniem	eksperymentu	nie	ma	złych	lub	dobrych	hipotez,	każda,	nawet	najbardziej	śmiała	
jest	dopuszczalna.	
Na	dalszym	etapie	pracy	weryfikujemy	postawioną	hipotezę	tak,	abyśmy	ją	mogli	odrzucić	bądź	przyjąć	
jako	prawdziwą.	
Jeśli	żadna	z	tych	opcji	nie	jest	możliwa,	oznacza	to	ponowne	przemyślenie	doboru	metod	badawczych	
i	przeprowadzenie	kolejnego	eksperymentu.	

Przykład:

Woda powoduje, że rzeżucha zgnije.

Woda jest niezbędna do kiełkowania nasion rzeżuchy.

Zmienne

•	 zmienna	niezależna	(to,	co	będziemy	zmieniać)
•	 zmienna	zależna	(to,	co	będziemy	mierzyć)
•	 zmienne	kontrolne	(to,	co	musimy	pozostawić	niezmienne).
•	 Zastanawiamy	 się	 wspólnie	 z	 uczniami,	 jakie	 czynniki	 mogą	 mieć	 wpływ	 na	 badane	 
przez	 nas	 zjawisko.	 W	 naszym	 przykładzie	 uczniowie	 powinni	 wskazać,	 co	 może	 mieć	 wpływ	 na	
kiełkowanie	rzeżuchy.

Przykład:	na	kiełkowanie	rzeżuchy	może	mieć	wpływ:	woda, światło słoneczne, gęstość zasiewu, obecność 
gleby, rodzaj gleby, pora roku, siewu itp.

Ważne pojęcia dotyczące metody badawczej



Próby	kontrolne

•	 W	 doświadczeniu	 naukowym	 pojawiają	 się	 również	 próby	 kontrolne.	 Bez	 kontroli	 nie	 można	
jednoznacznie	stwierdzić,	czy	wyniki	doświadczenia	są	wiarygodne.
•	 Kontrola	pozytywna	to	dodatkowa	próba,	którą	przeprowadzamy	identycznie,	jak	próbę	badawczą,	
ale	z	użyciem	takiego	czynnika	Geśli	jest	znany),	który	na	pewno	wywołuje	pożądany	efekt.
•	 Z	 kolei	 kontrola	 negatywna	 to	 dodatkowa	 próba,	 ale	 bez	 użycia	 czynnika,	 o	 którym	 wiemy,	 
że	 wywołuje	 badane	 zjawisko.	 Z	 założenia,	 wynikiem	 tej	 próby	 będzie	 brak	 zmiany	 mierzonego	
parametru.
•	 Nie	w	każdym	układzie	doświadczalnym	da	się	zaplanować	obie	próby	kontrolne.

Przeprowadzenie	doświadczenia

•	 Uczniowie	sami	projektują	zadanie	do	wykonania,	a	następnie	je	wykonują
•	 Uczniowie	dostają	zadanie	do	wykonania	od	nauczyciela	i	postępują	zgodnie	z	instrukcją
•	 Uczniowie	dokumentują	wyniki	eksperymentu

Wnioskowanie

•	 Na	podstawie	uzyskanych	wyników	uczniowie	weryfikują	hipotezę.
•	 Podają	uzasadnienie.



Załącznik	3

•	 Ciągłe	pada...:	zabawy	badawcze	dla	pięciolatków	/	N	atalia	Łasocha	//	Bliżej	Przedszkola,	2013,	nr	10,	 
s.	38-40
•	 Ciepło,	ciepło,	coraz	cieplej	/	Anna	Krzempek	//	Bliżej	Przedszkola,	2014,	nr	4,	s.	64-65
•	 Cytrynowe	odkrycia	naukowe	/	Alina	Jakubowska	//	Życie	Szkoły,	2013,	nr	6,	s.	32-34
•	 Czy	wzrok	może	mylić?	Optyka	warta	ryzyka!	/	Anna	Krzempek	//	Bliżej	Przedszkola,	2014,	nr	3,	 
s.	62-63
•	 Doświadczanie	 ciszy	 przez	 zabawę	 /	 Jolanta	 Olkusz//	Wychowanie	 w	 Przedszkolu,	 2014,	 nr	 2,	 
s.	16-	20
•	 Doświadczenia	wiosenne	w	świetlicy	/	Joanna	Hoffmann	//	Świetlica	w	Szkole,	2012,	nr	4,	s.	25
•	 Doświadczenia	z	jajkiem	/	Marta	Ratajczak	//	Wychowanie	w	Przedszkolu,	2014,	nr	3,	s.	24-25
•	 Eksperymentowanie:	 dziecięce	 badanie	 rzeczywistości	 /	 Jan	 Amos	 Jelinek	 //	 Wychowanie	 
w	Przedszkolu,	2012,	nr	8,	s.	22-26
•	 Eksperymenty	w	przedszkolach	niemieckich	/	Katarzyna	Tomasik-Abdelsamie	//	Edukacja	i	Dialog.	 
-	2016,	nr	1/	2,	s.	42-45
•	 Eksperymenty	 z	 jajkami:	 scenariusz	 zajęć	 prowadzonych	 metodą	 projektów	 /	 Maja	 
Laskowska-Najdek	//	Doradca	Nauczyciela	Przedszkola,	2014,	nr	28,	s.	37
•	 Eksperymenty	z	jajkiem	czas	zacząć	/	Alina	Jakubowska	//	Życie	Szkoły,	2013,	nr	4,	s.	28-29
•	 Energia	powietrza	:	scenariusz	dla	dzieci	sześcioletnich	/	Monika	Binda-Matuszczak	//	Wychowanie	
w	Przedszkolu.	-	2015,	nr	4,	s.	63-64
•	 Jak	działa	pralka?	/	Jan	Amos	Jelinek	//	Bliżej	Przedszkola.	-	2015,	nr	4,	s.	60-62
•	 Jak	powstaje	film,	czyli	jak	sprytnie	zmontować	ekipę	filmową	w	przedszkolu	/	Agnieszka	Bukowińska	
//	Wychowanie	w	Przedszkolu.	-	2017,	nr	4,	s.	41-44
•	 Kolorowe	eksperymenty	naukowe	/	Alina	Jakubowska	//	Życie	Szkoły,	2015,	nr	1,	s.	44-47
•	 Magnetyczne	szaleństwa	/	Anna	Krzempek	//	Bliżej	Przedszkola,	2013,	nr	12,	s.	62-63
•	 Mali	odkrywcy	wobec...	porażek	/	Alina	Jakubowska	//	Życie	Szkoły,	2014,	nr	5,	s.	32-34
•	 Metody	doświadczalne	i	eksperymentalne	w	europejskich	szkołach	podstawowych	i	przedszkolach	
/	Ewa	Sowa-	Behtane	//	Edukacja	i	Dialog.	-	2016,	nr	1/2,	s.	38-41
•	 Moje	odkrycia	-	dla	Ciebie,	Mamo	I	Alina	Jakubowska	//	Życie	Szkoły,	2013,	nr	5,	s.	30-32
•	 Mokra	woda	szaleństwa	doda	/	Anna	Krzempek	//	Bliżej	Przedszkola,	2013,	nr	9,	s.	65-67
•	 Niby	to	samo,	a	efekt	inny	/	Alina	Jakubowska	//	Życie	Szkoły,	2014,	nr	6,	s.	32-34
•	 Niezwykła	zwykła	woda	/	Alina	Jakubowska	//	Życie	Szkoły,	2013,	nr	7,	s.	28-30
•	 Odkrywamy	tajemnice	jabłek	/	Alina	Jakubowska	//	Życie	Szkoły,	2014,	nr	9,	s.	25-26
•	 Odkrywamy	tajemnice	roślin	/	Alina	Jakubowska	//	Życie	Szkoły,	2014,	nr	4,	s.	40-42
•	 Piknik	naukowy	/	Edyta	Roszyńska	//	Wychowanie	w	Przedszkolu.	-	2010,	nr	10,	s.	50-56
•	 Powietrze	w	roli	głównej	/	Alina	Jakubowska	//	Życie	Szkoły,	2013,	nr	9,	s.	40-42
•	 Poznajemy	barwny	świat	grzybów	/	Alina	Jakubowska	//	Życie	Szkoły,	2014,	nr	8,	s.	3	8-39
•	 Przed	wyprawą	na	Antarktydę	/	Alina	Jakubowska	//	Życie	Szkoły,	2014,	nr	1,	s.	32-34

Przykłady doświadczeń i eksperymentów (wybór artykułów w czasopismach)



•	 Rola	eksperymentów	i	doświadczeń	w	nauczaniu	nauk	ścisłych	i	techniki	w	szkole	podstawowej	/	
Magdalena	Troc-Rezaiguia	//	Edukacja	i	Dialog.	-	2016,	nr	1/2,	s.	46-49
•	 Rozbudzenie	zainteresowań	naukami	ścisłymi/	Monika	Galjan	//	Wychowanie	w	Przedszkolu,	2013,	
nr	10,	s.	55-56
•	 Skąd	się	biorą	kryształy?:	zabawy	badawcze	dla	pięcio-,	 sześciolatków	/	Natalia	Łasocha	//	Bliżej	
Przedszkola,	2013,	nr	11,	s.	62-63
•	 Świat	wody	i	innych	cieczy/	Paulina	Jedyńska	//	Życie	Szkoły,	2014,	nr	3,	s.	32-34
•	 Świąteczne	odkrycia	/	Alina	Jakubowska	//	Życie	Szkoły,	2014,	nr	11,	s.	32-34
•	 Świecowe	eksperymenty	naukowe	/	Alina	Jakubowska//	Życie	Szkoły,	2014,	nr	10,	s.	30-31
•	 Trochę	wody	dla	ochłody	-	zabawy	badawcze	na	ciepłe	dni	/	Natalia	Łasocha	//	Bliżej	Przedszkola,	
2013,	nr	6,	s.	72-75
•	 W	dziecięcym	instytucie	meteorologii	/	Alina	Jakubowska	//	Życie	Szkoły,	2014,	nr	2,	s.	32-34
•	 W	krainie	elektryczności	/	Anna	Krzempek	//	Bliżej	Przedszkola,	2014,	nr	2,	s.	62-63
•	 Wakacje	w	laboratorium	/	Anna	Krzempek	//	Bliżej	Przedszkola,	2014,	nr	5,	s.	62-63
•	 Woda	płynie,	woda	ciecze...:	eksperymenty	i	doświadczenia	/	Marzena	Grzęda,	Iwona	Korolewska	
//	Wychowanie	w	Przedszkolu,	2013,	nr	8,	s.	48-53
•	 Wybuchy	małe	i	duże	/	Anna	Krzempek	//	Bliżej	Przedsżkola,	2013,	nr	10,	s.	63-65
•	 Zabawy	badawcze	z	magnesami	:	scenariusz	z	zakresu	edukacji	technicznej	z	elementami	kinezjologii	
edukacyjnej	 dla	dzieci	 pięcio-,	 sześcioletnich	 /	Agnieszka	Czechowska-Piękoś	 //	Bliżej	Przedszkola,	
2013,	nr	4,	s.	62-63
•	 Zabawy	z	powietrzem	/	Anna	Krzempek	//	Bliżej	Przedszkola,	2013,	nr	11,	s.	59-61
•	 Ziemia	czy	gleba?	/	Marzena	Grzęda,	Iwona	Korolewska	//	Wychowanie	w	Przedszkolu,	2014,	nr	9,	 
s.	44-49
•	 Zimowe	doświadczenia	w	świetlicy	/	Joanna	Hoffmann	//	Świetlica	w	Szkole,	2013,	nr	4,	s.	13-14









































Metody i formy pracy dydaktycznej 
w obszarze edukacji przyrodniczej w klasach I-Ili 

literatura w wyborze 

Książki: 

1.	 365	super	eksperymentów:	przekonaj	się,	jak	łatwo	przeprowadzić	fascynujące	doświadczenia!	/	
[red.	Anna	Borchard].	-	Warszawa:	Wilga	-	Grupa	Wydawnicza	Foksal,	2015.	Sygn.	98721	Czytelnia

2.	 Dzieci	 odkrywają	 świat	 :	 scenariusze	 projektów	 edukacyjnych	 rozwijających	 kompetencje	
matematyczne	 i	naukowo-techniczne	oraz	umiejętność	uczenia	się	w	kl.	1-3	SP	/	 red.	prowadząca	
Elżbieta	Tołwińska-Królikowska.	-	Warszawa	:	Federacja	Inicjatyw	Oświatowych,	2013.	Sygn.	96521	
Czytelnia

3.	Metody	aktywizujące	w	edukacji	przyrodniczej	uczniów	klas	1-111	/Teresa	Parczewska.	-	Lublin	:	
Wydawnictwo	Uniwersytetu	Marii	Curie-Skłodowskiej,	2005.	Sygn.	86969	Czytelnia,	86970
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